
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    487

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 134    DEL 09-07-20

======================================================================
OGGETTO: RESTITUZIONE  TRASFERIMENTI  COMPENSATIVI  STATALI

PER MAGGIORI COSTI E/O MINORI ENTRATE DELLA TARI A
SEGUITO  DEL SISMA 2016 E SEGUENTI - ART.48, COMMI
12-BIS E 16 DEL D.L. 189/2016 - IMPEGNO E LIQUIDA=

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 106 del 07.01.2020, con il quale
lo stesso attribuisce al Responsabile del Servizio Ragioneria,
Tributi, Personale ed Economato le funzioni di cui all'art. 107 del D.
Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie
locali);

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del
11.05.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2020/2022, nonché il relativo documento unico di programmazione;

VISTO l’art. 48, comma 16, del D.L. 17 ottobre 2016, n.189, convertito
con modificazioni della legge 15 dicembre 2016, n. 229, così come
modificato dall’art.45 del D.L. 24 aprile 2017, n.50, convertito nella
legge 21 giugno 2017, n.96, il quale prevede che: “al fine di
assicurare ai comuni di cui all’articolo 1, continuità nello
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, il Commissario per la
ricostruzione è autorizzato a concedere, con propri provvedimenti, a
valere sulle risorse della contabilità speciale di cui all’articolo 4,
comma 3, un’apposita compensazione fino ad un massimo di 16 milioni di
euro con riferimento all’anno 2016, da erogare nel 2017, e di 30
milioni di euro annui per il triennio 2017-2019, per sopperire ai
maggiori costi affrontati o alle minori entrate registrate a titolo di
TARI-tributo di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 o di TARI-corrispettivo di cui allo stesso articolo 1,
commi 667 e 668”;

VISTA la sospensione dei termini dei versamenti e degli adempimenti
tributari disposta dapprima dal DM del 1 settembre 2016 e
successivamente dall’articolo 48, comma 10 e ss del D.L. 17 ottobre
2016, n.189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre
2016, n. 229, nonché delle successive modificazioni intervenute con i
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 134 del 09-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



D.L. n.8 del 9 febbraio 2017, convertito nella legge 7 aprile 2017,
n.45 e n.50 del 24 aprile 2017, convertito nella legge n. 96 del 21
giugno 2017;

CONSIDERATO che la Struttura commissariale per la ricostruzione ha
espresso la necessità di richiedere ai Comuni interessati una
certificazione attestante le reali esigenze di compensazione per
minori entrate TARI, al fine di provvedere ad un congruo trasferimento
delle suddette risorse;

CONSIDERATO che a seguito delle certificazioni delle minori entrate
e/o maggiori spese sostenute a titolo di tari per gli anni 2016, 2017,
2018 e 2019 inviate dal Comune di Castelraimondo, la Struttura
commissariale per la ricostruzione ha inviato la richiesta di rimborso
della differenza tra acconto e quanto dichiarato pari ad € 79.060,05;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al capitolo 1920-20 "
RESTITUZIONE TRASFERIMENTI COMPENSATIVI STATALI PER MINORI INTROITI
TARI - EVENTI SISMICI DEL 2016" del bilancio per l'esercizio in corso;

RITENUTO pertanto di dover procedere al rimborso di cui sopra con
versamento sul contro della contabilità speciale intestata
“COM.STR.GOV SISMA 24 AGO2016” N.6035 avente il seguente IBAN: IT 46 W
01000 03245 342200006035;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

VISTI:
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi;
- lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2) Di impegnare la somma di € 79.060,05 al capitolo 1920-20 "
RESTITUZIONE TRASFERIMENTI COMPENSATIVI STATALI PER MINORI INTROITI
TARI - EVENTI SISMICI DEL 2016" del bilancio per l'esercizio in corso.

3) Di procedere al rimborso € 79.060,05 alla Struttura commissariale
per la ricostruzione con versamento sul contro della contabilità
speciale intestata “COM.STR.GOV SISMA 24 AGO2016” N.6035 avente il
seguente IBAN: IT 46 W 01000 03245 342200006035.

4) Di imputare la somma di cui sopra al capitolo 1920-20 " RESTITUZIONE
TRASFERIMENTI COMPENSATIVI STATALI PER MINORI INTROITI TARI - EVENTI
SISMICI DEL 2016" del bilancio per l'esercizio in corso.

5) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria-Affari
Generali per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 134 del 09-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 09-07-2020      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 09-07-20      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 09-07-20     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 09-07-20
al 24-07-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 09-07-20           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 134 del 09-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


